	Fusha: Fusha TIK dhe Teknologjisë
	Lënda: Aftësim teknologjik
	Shkalla: III
	Klasa: 6-të

	Tema 1.11:Veprimtari. Planifikimi i menusë tradicionale të shëndetshme

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës sipas temës:
· Përzgjedh përbërësit për realizimin e menuve sezonale të kuzhinës tradicionale për një ushqyerje të shëndetëshme;
· Eksploron ushqime dhe gatime tradicionale të zonës sipas stinëve për një ushqyerje të shëndetshme;
· Vlerëson ndikimin në shëndet dhe buxhet të përdorimit të ushqimeve tradicionale sezonale në menunë familjare.
	Fjalët kyçe
“Planifikim i menusë”,  “Menu sezonale”.

	Burimet / mjetet / materialet
Libri Aftësim teknologjik, fletore pune, katalog me receta tradicionale ose libër me receta, dërrasa e zezë shkumës, poster me ushqime të lidhura me sezonet stinore, prezantime me laptop e projektor.
	Lidhjet me fushat kurrikulare / Lidhjet me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Fusha Shoqëria dhe Mjedisi; Fusha e Shkencave të Natyrës.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve / FAZAT

	FAZAT E STRUKTURËS

STRATEGJITË

MËSIMORE

VEPRIMTARITË E

NXËNËSIT

ORGANIZIMI I

NXËNËSIT

KOHA

PARASHIKIMI

(nxitja për të nxënë) 

-  Brainstormig

- Parashikimi nga termat.

Lexim, diskutim

Punë me të gjithë grupin

10 min

NDËRTIMI I NJOHURIVE

(përpunimi i përmbajtjes)

-    Demonstrim i veprimtarisë

 -   Veprimtari

Ndërtim i shprehive praktike.

Detyra

Shkëmbim përvoje

Ndërtim i shprehive studimore

Shkëmbim informacioni

Punë individuale

Punë me grupe

25 min

PËRFORCIMI

(konsolidimi i të nxënit)

-    Veprimtari

-    Detyra 

-    Diskutim

Veprimtari

Diskutim

Te nxënët bashkëpunues

Përmbledhje e strukturuar

Punë individuale 

Punë në grupe

10 min



	Struktura e mësimit:  P N P

	P - PARASHIKIMI:

Përgatitja për të nxënët
	N - NDËRTIMI I NJOHURIVE:

Përpunimi i përmbajtjes
	P - PËRFORCIMI:

Konsolidimi i të nxënit

	PARASHIKIMI / Përgatitja për të nxënët: 10 minuta

	· Mësuesi prezanton temën, rezultatet e të nxënit dhe veprimtaritë që do të realizohen gjatë orës mësimore. 

· Nxënësit udhëzohen të kryejnë detyrat në fletore pune, Aftësim teknologjik 6-të. D 1, D 2,D 3, mësimi 1.11 

· Nëpërmjet ushtrimeve përsëriten termat për planifikimin e menusë dhe nxiten nxënësit të eksplorojnë ushqime tradicionale sipas stinëve për krahinën e tyre.

	NDËRTIMI I NJOHURIVE / Përpunimi i përmbajtjes: 25 minuta

	· Mësuesi shpjegon kuptimin e planifikimit të menuve familjare dhe rëndësinë e planifikimit për shëndetin dhe buxhetin familjar.

· Mësuesi nëpërmjet diskutimeve vlerëson përdorimin në planifikimin e menuve të prodhimeve stinore të krahinës. Për këtë është e nevojshme të njohim prodhimet stinore të krahinës për një ushqim të shëndetshëm.

· Kalendarët stinorë na ndihmojnë për njohjen e prodhimeve stinore (fruta, perime, peshq, shpendë etj. Mësuesi mund të kërkojë e të gjejë në internet kalendarë stinorë të ushqimeve të ndryshme dhe mund 

t‘i prezantojë tek nxënësit.

· Nxënësit udhëzohen të vëzhgojnë detyën D1, libri Aftësim teknologjik 6-të, mësimi 1.11. Mësuesi dhe nxënësit diskutojnë nëpërmjet pyetjeve të rekomanduara në ushtrim. Nxënësit duhet të kuptojnë se në vende të ndryshme rriten prodhime të ndryshme sipas sezoneve, shumë prej tyre edhe të panjohura. Në treg këto produkte kanë çmime më të larta, por kjo nuk do të thotë se janë më të shëndetshme. Nxënësit gjithashtu duhet të vlerësojnë prodhimet e krahinëes dhe të sezonit si më të shëndetshme.

· Mësuesi ndan nxënësit në 4 grupe me emrat e stinëve dhe përgatit realizimin e detyrës D 2, libri Aftësim teknologjik 6-të, mësimi 1.11. Nxënësve ju lihet 5 minuta kohë të listojnë sa më shumë prodhime për stinën të cilës i përkasin. Ndërtohet në dërrasën e zezë një tabelë me 4 kolona me emrat e stinëve. Nxënësit shkruajnë në dërrasë, në kolonat sipas grupeve dhe diskutojnë në lidhje me zgjedhjet e tyre. Mësuesi drejton nxënësit dhe i mbikqyr gjatë kryerjes së detyrës. Mund të shpallet edhe një grup fitues për numrin më ta madh të zgjedhjeve. 

· Nëpërmjet ushtrimeve nxënësit nxiten të eksplorojnë, përzgjedhin dhe vlerësojnë përbërësit, gatimet tradicionale për realizimin e menuve stinore për një ushqyerje të shëndetëshme. Nxënësit vlerësojnë rëndësinë e planifikimit të menusë për buxhetin familjar.

	PËRFORCIMI I NJOHURIVE / Konsolidimi i të nxënit 10 minuta

	Nxënësit udhëzohen në vazhdim për kryerjen e detyrës D 3, libri Aftësim teknologjik 6-të, mësimi 1.11. Tashmë nxënësit kanë eksploruar prodhime të stinës dhe nxiten të përzgjedhin ushqime dhe gatime të krahinës sipas vakteve ushqimore dhe stinëve. Nxënësit nëpërmjet ushtrimeve ju përgjigjen pyetjeve mbi materialin e trajtuar, nxiten të diskutojnë, të japin shembuj, të vendosin ushqimet sipas stinëve në vaktet ushqimore duke krijuar menu tradicionale ditore të shëndetshme Nxënësit vetvlerësohen, vlerësojnë njëri tjetrin dhe vlerësohen nga mësuesi.

	Vlerësimi: Me gojë (pyetje diagnostikuese, formuese), detyra. Nxënësit/et do të vëzhgohen për pjesëmarrjen në përgjigje të pyetjeve, diskutimeve, me njëri – tjetrin dhe mësuesin/en. Njohja e nxënësve me vlerësimin (vetëvlerësim / vlerësim me pikë nga shokët / vlerësim nga mësuesi).

	Detyra dhe punë e pavarur: D3 në fletore pune mësimi 1.12. Nxënësit nxiten të punojnë në fletore pune në mënyrë të pavarur edhe me ushtrimet e tjera të rekomanduara sipas temave dhe të marrin pjesë në veprimtari për përgatitjen dhe shërbimin e ushqimit në familje.

	KONKLUZIONET E ORËS SË MËSIMIT: 

A u realizuan Rezultatet e të nxënit?.......................? 

Sa dhe si u kuptua informacioni i ri?...........................? 

Çfarë nuk shkoi mirë?.................................................?

Shënime:............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................


